

18/9 47

Hr Gjöres parentes

Eder ärade tidning för onsdagen den 17 september har i sin ledare påstått att jag, då importregleringen beslutades, skulle ha förklarat "att det här blott var fråga om en kort (kurs. av mig) parentes i handelspolitiken".

Detta påstående är icke korrekt. Jag har aldrig givit uttryck åt någon förmodan om hur länge vi skulle nödgas ha denna reglerade utrikeshandel. Jag räknar mig icke till de enligt citat "initierade kretsar" som uppges ha förklarat att på "tre kvarts år bör krisen kunna övervinnas". Jag har emellertid betecknat det nuvarande tillståndet som en parentes i vår handelspolitik för att klart framhäva att jag betraktar det nuvarande tillståndet såsom något som måste övervinnas. Vi måste med andra ord sträva efter att komma tillbaka till de friare villkor för vårt varuutbyte med utlandet som är för vårt land naturliga och välståndsfrämjande.

Stockholm den 17 september 1947.
Axel Gjörres

Enligt Dagens Nyheter skulle statsrådet Gjörres i sitt radiotal efter importregleringen ha betraktat denna som en "kort parentes"; hr Gjörres förklarar att han använt uttrycket "parentes", men icke betecknat denna parentes som "kort". Hr Gjörres har alldeles rätt; Dagens Nyheter använde icke heller citationstecken kring de diskuterade orden. Att tidningen ansåg det skäligt att tala om "kort" berodde delvis på att parenteser enligt svenskt språkbruk avser något tillfälligt och snabbt övergående; ur den synpunkten var formuleringen snarast en tautologi. Men denna uppfattning om ordets innebörd fick det starkaste stöd av hr Gjörres egna uttalanden. Statsrådet förklarade i radiotalet bland annat att det gällde att "i möjligaste mån begränsa importen under närmaste tiden", att importregleringen "avses sålunda bli av övergående natur", att det borde "vara möjligt att relativt snart komma fram med uppmjukningar i importförbudssystemet och att det inte heller skall behöva dröja alltför länge innan vi kan återgå till de friare villkor som vi alla eftersträvar". Alldeles särskilt underströks att "man inte ansett det vara möjligt eller ens i nuvarande ansträngda läge motiverat att begränsa införseln av maskiner som kan vara ägnade att öka produktionen av sådana varor som är av betydelse för vår inhemska försörjning eller för en ökning av våra exportmöjligheter".

1

27/9

Da i september en hårdare importreglering såges vara nödvändig och denna reglering bland annat måste omfatta just maskiner av den typ varom hr Gjörres talar, utgick Dagens Nyheter från att den "parentes" som i mars antogs bli kort i själva verket blivit lång. Hr Gjörres är av annan mening. Ord som "övergående", "närmaste tiden" osv. har för honom en annan innebörd än den som Dagens Nyheter redaktion trott sig kunna förutsätta. Hr Gjörres har naturligtvis rätt att själv tolka sina ord. Det må dock vara tillåtet att anhålla att han om möjligt i framtiden redan vid uttalandet av så betydelsefulla satser antyder vad de innebär: är exempelvis "den närmaste tiden" det samma som ett halvår eller två år eller rent av tio år? Eljest kanske Morgen-Tidningen, som Dagens Nyheter på denna punkt citerade, även i fortsättningen kan hävda att "i initierade kretsar" en parentes av denna art anses betyda omkring "tre kvarts år".

Hr Gjörres uppenbara åsiktsändring sedan marstalet utesluter inte att Dagens Nyheter med glädje tar fasta på hans ord att vi måste komma tillbaka till ett friare varuutbyte med utlandet. Ingen betvivlar att den nuvarande handelsministern verkligen menar detta och att han arbetar för det mål han uppställt.

Som en ren skandal måste man beteckna

de anspråk med vilka "Kvinnornas demokratiska världsförbund" uppträder. Organisationen säger sig representera 80 miljoner kvinnor, men det stora flertalet av dem är inskrivna genom kollektiva, under regeringskontroll stående sammanslutningar i skilda diktaturländer, främst Kina och Ryssland. Kommunisterna dominerar, och i praktiken är det därför närmast fråga om en kommunistisk täckorganisation. Ett komiskt bevis lämnade gårdagens intervjuer, som visade att ledande kvinnor inom förbundet blev nervösa eller ursinniga då de tillfrågades om sin uppfattning rörande demokratins innebörd. Den lilla svenska föreningens tillkomst och uppträdande har tillräckligt klart belysts genom fru Stjernstedts framställning. Typiskt är att de stora anglosachsiska demokratierna liksom Sverige är ytterligt svagt re-

presenterade; i vad mån de i dessa länder anslutna är missledda ärliga demokrater eller mer eller mindre camouflerade kommunister kan inte bedömas. Märkligt är att det vid förfrågningar inom organisationen är omöjligt att få exakta uppgifter på någon punkt. För var och en som inte vill verka för diktaturidéer, och dessutom diktaturidéer under falsk flagg, borde det vara en plikt att uttråda.